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정우초등학교



정우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-28 예산액 604,512,000

 2021학년도 정우초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중  “세입·세출 각각 565,071,000원”을 “세입 · 세출 각각 604,512,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 정우초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 604,512 565,071 39,441 7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,305 85,619 14.1

학생복지/교육격차 해소 -4,923 160,642 26.5

기본적 교육활동 26,609 83,421 13.7

선택적 교육활동 1,753 46,664 7.7

교육활동 지원 -3,192 68,229 11.2

학교 일반운영 14,889 159,937 26.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 43,896 562,978 93.1

이전수입 기타이전수입 -4,667 5,714 0.9

자체수입 학부모부담수입 849 16,100 2.6

자체수입 행정활동수입 -637 663 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,057 3.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 568,692 529,463 39,229

1.지방교육자치단체이전수입 562,978 519,082 43,896

1.교육비특별회계전입금수입 562,978 519,082 43,896

1.교육비특별회계전입금 562,978 519,082 43,896

1.학교운영비전입금 204,301 204,301 0

2.목적사업비전입금 284,694 243,528 41,166
(성립전_4추)통학버스운영비 : 1,100,000원 * 

1교 =
1,100,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 2,050,000원 

* 1교 =
2,050,000

(성립전_4추)방과후급식개선지원비 : 101,000

원 * 1교 =
101,000

(성립전_4추)측량비  : 1,575,000원 * 1교 = 1,575,000

스마트교육기반구축사업비 : -2,550,000원 * 1

교 =
-2,550,000

(성립전_4추)스마트교육기반구축 : 2,550,000

원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_4추)교육시설안전인증사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_4추)영어체험교실 환경개선비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 52,578 52,578 0

4.방과후학교활동비지원금 2,400 2,400 0

5.돌봄활동운영비지원금 4,640 4,640 0

6.현장체험학습비지원금 2,052 2,052 0

7.누리과정비지원금 12,313 9,583 2,730 (성립전_4추)유아학비 : 1,050,000원 * 1교 = 1,050,000

(성립전_4추)유아학비 : 1,680,000원 * 1교 = 1,680,000

2.기타이전수입 5,714 10,381 -4,667

1.학교회계간이전수입 5,714 10,381 -4,667

1.다른학교회계전입금 5,714 10,381 -4,667

1.다른학교회계전입금 5,714 10,381 -4,667 정우중 급식비  : -4,667,000원*1회= -4,667,000

2.자체수입 16,763 16,551 212

1.학부모부담수입 16,100 15,251 849

1.수익자부담수입 16,100 15,251 849

1.급식비 16,100 15,251 849
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,222 14,373 849 교직원급식비 : 849,000원*1회= 849,000

2.우유급식비 878 878 0

2.행정활동수입 663 1,300 -637

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 체육관사용료  : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 663 1,100 -437

1.기타행정활동수입 663 1,100 -437

1.기타행정활동수입 663 1,100 -437 이자수입 : -452,000원*1회= -452,000

폐식용유매각대금 : -40,000원*1회= -40,000

공사수도광열비 : 55,000원*1회= 55,000

3.기타수입 19,057 19,057 0

1.전년도이월금 19,057 19,057 0

1.순세계잉여금 19,057 19,057 0

1.순세계잉여금 19,057 19,057 0

1.순세계잉여금 19,057 19,057 0

세입합계 604,512 565,071 39,441
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 85,619 81,314 4,305

1.기타 교직원보수 82,714 78,214 4,500

1.교직원대체인건비 82,714 78,214 4,500

1.[초]교원대체인건비 598 598 0

1.기간제교원인건비 598 598 0

2.[초]직원대체인건비 910 750 160

1.기간제직원인건비 910 750 160 운전직대체인건비 : 160,000원*1회= 160,000

3.[유]기간제교원인건비 37,108 37,108 0

1.기간제교원인건비 33,841 33,841 0

2.기간제교원법정부담금 3,267 3,267 0

4.[초]시설관리원인건비 24,952 20,612 4,340

1.기간제직원인건비 23,776 19,639 4,137
(성립전_4추)인건비 : (1,692,000원*12

월)-16,459,000원=
3,845,000

(성립전_4추)퇴직(적립)금 : (2,922,000원

*1명)-2,630,000원=
292,000

2.기간제직원법정부담금 1,176 973 203
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : (98,000

원*12월)-973,000원=
203,000

5.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 18,246 18,246 0

2.무기계약직원법정부담금 900 900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,905 3,100 -195

1.교직원연수 2,905 3,100 -195

1.[초]자율연수 2,505 2,700 -195

1.일반수용비 2,505 2,700 -195 일반직교육경비 : -195,000원*1회= -195,000

2.[초]초등성장평가 실행연수 400 400 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 160,642 165,565 -4,923

1.급식 관리 92,675 96,653 -3,978

1.학교급식운영 92,675 96,653 -3,978
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조리사인건비 0 160 -160

1.무기계약직원인건비 0 160 -160 초과근무수당 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]급식재료구입비 76,198 80,865 -4,667

1.급식용식재료비 76,198 80,865 -4,667 식품비 : -4,667,000원*1회= -4,667,000

3.[초]우유급식비 878 878 0

1.우유대금 878 878 0

4.[초]급식운영비 8,858 8,009 849

1.일반수용비 7,858 7,009 849 운영비 : 849,000원*1회= 849,000

2.급식용식재료비 0 0 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]급식기구확충비 5,071 5,071 0

1.비품구입비 5,071 5,071 0

6.[초]대체인건비 1,670 1,670 0

1.기간제직원인건비 1,670 1,670 0

2.보건관리 29,743 31,788 -2,045

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,370 17,019 -1,649

1.[초]응급학생후송비 62 200 -138

1.학생복지비 62 200 -138
부상학생후송비및치료비 : -138,000원*1회

=
-138,000

2.[초]학생건강검사 756 1,000 -244

1.학생복지비 756 1,000 -244 구강검사 : -56,000원*1회= -56,000

1,4학년건강검사 : -188,000원*1회= -188,000

3.[초]보건실운영 4,823 6,090 -1,267

1.일반수용비 0 300 -300
성희롱,성폭력,성평등교육 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.운영수당 362 400 -38
성교육및심폐소생술연수강사비 : -38,000

원*1회=
-38,000

3.교육운영비 0 650 -650 보건교재교구구입 : -400,000원*1회= -400,000

보건교과서구입 : -250,000원*1회= -250,000

4.학생복지비 841 1,120 -279 약품구입 : -79,000원*1회= -79,000

의료기구구입 : -200,000원*1회= -200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 3,620 3,620 0

4.[초]코로나 19 예방 사업 7,433 7,433 0

1.기간제직원인건비 6,746 6,746 0

2.기간제직원법정부담금 687 687 0

5.[국고][초]흡연예방사업 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.[초]코로19방역도우미 인건비(국고) 1,676 1,676 0

1.기간제직원인건비 1,676 1,676 0

2.학교환경위생관리 14,373 14,769 -396

1.[초]먹는물관리 1,688 1,784 -96

1.일반수용비 1,688 1,784 -96 정수기유지보수 : -96,000원*1회= -96,000

2.[초]공기질측정 8,585 8,885 -300

1.일반수용비 8,585 8,885 -300 공기질측정검사수수료 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]방역관리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학생복지 38,224 37,124 1,100

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학생복지운영 34,924 33,824 1,100

1.[초]학생교과서구입 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,241 7,141 1,100

1.일반수용비 4,953 4,141 812
(성립전_4추)수리및운영물품 : 812,000 *1

회=
812,000

2.연료비 3,288 3,000 288 (성립전_4추)차량유류 : 288,000원*1회= 288,000

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 300 300 0

4.[초]안전지도사운영 18,453 18,453 0

1.무기계약직원인건비 16,953 16,953 0 안전지도사인건비 : -550,000원*1회= -550,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 83,421 56,812 26,609

1.교과 활동 68,163 39,820 28,343

1.교과활동지원 11,910 12,020 -110

1.[초]학습준비물구입 2,920 2,920 0

1.학습준비물 2,920 2,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 190 200 -10

1.교육운영비 190 200 -10 교육과정프로그램구입 : -10,000원*1회= -10,000

3.[초]보결수업관리 900 1,000 -100

1.운영수당 900 1,000 -100 보결수업수당 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]기초학력지도 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]읽기곤란학생 중재교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.과학 교과활동 3,760 3,760 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]교내과학의달행사 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.[초]과학전람회 320 320 0
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1.교육운영비 320 320 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 673 750 -77

1.[초]교과운영 673 750 -77

1.교육운영비 673 750 -77 교육용품구입 : -77,000원*1회= -77,000

5.외국어 교과활동 25,200 200 25,000

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어체험교실 환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_4추)환경개선 공사비  : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_4추)텔레비젼외 5종구입 : 

2,500,000원*4종=
10,000,000

6.특수교육교과활동 5,820 6,400 -580

1.[초]교과운영 3,420 3,700 -280

1.교육운영비 3,420 3,700 -280 운영용품구입 : -280,000원*1회= -280,000

2.[초]학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300 학습준비물구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]특수방과후활동비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.유치원 교과활동 19,800 15,690 4,110

1.[유]교과운영 7,464 6,107 1,357

1.운영수당 670 600 70 보결수업수당 : 70,000원*1회= 70,000

2.교육운영비 6,794 5,507 1,287 교육활동프로그램구입 : 1,277,000원*1회= 1,277,000

도서구입 : 10,000원*1회= 10,000

2.[유]유아학비(누리과정)지원 12,336 9,583 2,753

1.운영수당 4,608 3,456 1,152
(성립전_4추)특성화강사 수당 : 115,200원

*10시간=
1,152,000

2.교육운영비 7,728 6,127 1,601 교재 및 간식 구입 : 23,000원*1회= 23,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)교재 및 간식 구입 : 150,000

원*7명=
1,050,000

(성립전_4추)교재 및 간식 구입 : 52,800

원*10종=
528,000

2.창의적 체험활동 15,258 16,992 -1,734

1.자율활동 10,146 10,840 -694

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,846 2,230 -384

1.교육운영비 1,846 2,230 -384 무대막대여비 : -220,000원*1회= -220,000

조명대여비 : -950,000원*1회= -950,000

행사용품구입 : 786,000원*1회= 786,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 0 310 -310

1.교육운영비 0 310 -310 재료구입비 : -200,000원*1회= -200,000

식비 및 간식비 : -110,000원*1회= -110,000

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]정읍특색교육 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 3,852 4,652 -800

1.[초]수학여행 3,852 4,652 -800

1.교육운영비 3,852 4,652 -800 차량임차료  : -800,000원*1회= -800,000

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.진로활동 160 400 -240

1.[초]자기이해활동 160 400 -240
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예산액
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1.교육운영비 160 400 -240 적성검사비 : -240,000원*1회= -240,000

4.선택적 교육활동 46,664 44,911 1,753

1.방과후학교 운영 35,856 33,900 1,956

1.방과후학교운영 810 1,155 -345

1.[초]특기적성교육 810 1,155 -345

1.운영수당 600 945 -345 내 외부 강사비  : -345,000원*1회= -345,000

2.교육운영비 210 210 0

2.돌봄교실운영 28,731 26,681 2,050

1.[초]돌봄교실운영 11,840 11,840 0

1.일반수용비 820 820 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 5,120 5,120 0

4.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,891 14,841 2,050

1.무기계약직원인건비 15,266 13,216 2,050
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 790,000

원*1월 =
790,000

(성립전_4추)퇴직(적립)금 : 1,260,000원

*1회=
1,260,000

2.무기계약직원법정부담금 1,625 1,625 0

3.유치원방과후과정운영 6,315 6,064 251

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 5,350 5,200 150

1.무기계약직원인건비 850 0 850 안전지도사인건비 : 850,000원*1회= 850,000

2.교육운영비 4,500 5,200 -700 3세대하모니활동비 : -700,000원*1회= -700,000

2.[유]방과후 급식개선비 965 864 101

1.학생복지비 965 864 101
(성립전_4추)방과후급식개선비  : 101,000

원*1회=
101,000

2.독서활동 10,808 11,011 -203

1.독서활동운영 10,808 11,011 -203

1.[초]도서구입 8,961 8,961 0

1.도서구입비 8,961 8,961 0

2.[초]도서관운영 1,847 2,050 -203
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1.일반수용비 291 350 -59 바코드작업비 : -59,000원*1회= -59,000

2.운영수당 350 500 -150 작가와의만남강사료 : -150,000원*1회= -150,000

3.교육운영비 1,206 1,200 6 독서행사운영용품 : 6,000원*1회= 6,000

5.교육활동 지원 68,229 71,421 -3,192

1.교무업무 운영 11,784 12,426 -642

1.교무학사운영 11,784 12,426 -642

1.[초]교무실무사인건비 0 180 -180

1.무기계약직원인건비 0 180 -180 초과근무수당 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]입학식 및 졸업식 4,706 4,706 0

1.교육운영비 4,706 4,706 0

5.[초]교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

6.[초]환경정리 3,278 3,740 -462

1.일반수용비 1,288 1,740 -452 교실환경정리용품 : -419,000원*1회= -419,000

환경판정비 : -33,000원*1회= -33,000

2.비품구입비 1,990 2,000 -10 청소기 구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.생활지도운영 13,035 13,035 0

1.학생생활상담지도 10,000 10,000 0

1.[초]상담요원인건비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]상담실 환경개선비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0
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2.비품구입비 500 500 0

2.학교폭력예방 3,035 3,035 0

1.[초]안심알리미서비스 1,035 1,035 0

1.일반수용비 1,035 1,035 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 38,260 38,260 0

1.연구학교운영 38,260 38,260 0

1.[초]어울림학교운영 21,990 21,990 0

1.일반수용비 5,110 5,110 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 15,836 15,836 0

4.목적사업업무추진비 1,044 1,044 0

2.[초]주민참여예산 운영비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 170 170 0

2.운영수당 2,880 2,880 0

3.교육운영비 11,700 11,700 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[초]행복한 마을/삶 배움 프로젝트 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

4.학습지원실 운영 5,150 7,700 -2,550

1.정보화실운영 5,150 7,700 -2,550

1.[초]학교정보화지원 5,150 5,150 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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2.비품구입비 1,150 1,150 0

2.[초]스마트인프라구축사업비 0 2,550 -2,550

1.일반수용비 0 2,550 -2,550
스마트교육구축공사비  : -2,550,000원*1

회=
-2,550,000

6.학교 일반운영 159,937 145,048 14,889

1.학교기관 운영 65,984 64,964 1,020

1.부서기본운영 30,668 30,668 0

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,668 23,668 0

1.일반수용비 4,073 4,073 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,500 6,500 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 11,995 11,995 0

2.병설유치원기본운영 35,316 34,296 1,020

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,500 6,740 -240

1.전기요금 6,500 6,500 0

2.기타공공요금 0 240 -240 전화요금 : -240,000원*1회= -240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 12,159 10,838 1,321

1.일반수용비 12,159 10,838 1,321 시설관리소모품 : 13,000원*1회= 13,000

소규모수선비 : 3,108,000원*1회= 3,108,000

행정장비수리및 소모품 구입 : -1,800,000

원*1회=
-1,800,000

3.[유]유치원운영 12,607 15,218 -2,611

1.일반수용비 3,742 4,710 -968 생활및 청소용품구입 : -210,000원*1회= -210,000

정수기수질검사비 : 32,000원*1회= 32,000

정수기유지보수 : -90,000원*1회= -90,000

교원자율연수비 : -250,000원*1회= -250,000
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방학중 차량 임차료  : -450,000원*1회= -450,000

2.여비 1,100 1,170 -70 관외출장여비 : 410,000원*1회= 410,000

관내출장여비 : -480,000원*1회= -480,000

3.우유대금 731 731 0

4.교육운영비 5,034 6,407 -1,373 원아모집프랑카드제작 : 90,000원*1회= 90,000

학예회의상대여비 : -64,000원*1회= -64,000

성탄절선물구입 : -444,000원*1회= -444,000

유치원행사선물구입비 : -955,000원*1회= -955,000

5.학생복지비 0 200 -200 약품구입 : -100,000원*1회= -100,000

부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.[유]유치원 스마트기반구축사업 2,550 0 2,550

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_4추)통신케이블 공사비  : 

700,000원 *1식=
700,000

2.비품구입비 1,850 0 1,850
(성립전_4추)무선AP구입비  : 1,850,000원

*1대=
1,850,000

2.시설 장비 유지 92,176 78,284 13,892

1.학교시설장비유지 92,176 78,284 13,892

1.[초]공공요금및제세공과금 26,702 26,220 482

1.전기요금 19,298 18,000 1,298 전기요금 : 1,298,000원*1회= 1,298,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,604 6,420 -816 전화요금 : -450,000원*1회= -450,000

인터넷통신비 : -366,000원*1회= -366,000

2.[초]연료비 832 600 232

1.연료비 832 600 232 정토관가스요금 : 232,000원*1회= 232,000

3.[초]시설관리용역 8,669 9,000 -331

1.일반수용비 8,669 9,000 -331 소방시설관리용역 : -127,000원*1회= -127,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전기안전관리용역 : -108,000원*1회= -108,000

산업안전보건관리용역비 : -96,000원*1회= -96,000

4.[초]시설일반관리 45,277 38,768 6,509

1.일반수용비 45,277 38,768 6,509 (성립전_4추)측량비 : 1,575,000원*1식= 1,575,000

시설관리소모품 : 1,309,000원*1회= 1,309,000

소규모수선비 : 3,625,000원*1회= 3,625,000

5.[초]당직관리 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0

6.[초]교육안전시설인증사업비 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_4추)인증용역비  : 7,000,000원 

*1회=
7,000,000

3.학교운영 협력 1,777 1,800 -23

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 977 1,000 -23

1.[초]학부모교육 977 1,000 -23

1.일반수용비 977 1,000 -23 교육용품구입 : -23,000원*1회= -23,000

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 604,512 565,071 39,441
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